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1. Úvod

Posuzování vlivu na životní prostředí je relativně mladý proces, který se dnes stal

neodmyslitelnou součástí veškerého plánování v rámci urbanizačního vývoje a jakožto

nástroj ochrany životního prostředí umožňuje monitorování vlivu lidské činnosti na

okolí a životní prostředí především. Jedná se tak o významný proces, jehož vývoj,

základy a principy stojí za pozornost, proto se v této práci budu touto problematikou

zabývat a tyto jeho jednotlivé aspekty se pokusím blíže popsat. Práce však bude

popisovat nejen českou úpravu, ale navíc také úpravu rakouskou, půjde tedy o

komparaci obou se zvláštním zaměřením na mezistátní posuzování vlivů. Problematika

mezistátního posuzování, neboli také takzvaná přeshraniční EIA, je totiž právě s

ohledem na Českou republiku a Rakousko a záměry plánované v jejich pohraničí nejen

velice aktuální, ale také důležité a z právního hlediska zajímavé téma.

Práce je členěna do sedmi kapitol, z nichž první tři jsou věnovány obecným

základům a hlavním principům procesu EIA, jeho vývoji v právu mezinárodním a v

právu unijním. Další dvě kapitoly se soustřeďují již detailně na úpravu českého a

následně i rakouského posuzování, jejich zákonná pravidla, průběh a hlavní principy,

stejně jako na konkrétní rozdíly mezi nimi. Poslední kapitola je pak zaměřena na

zákonnou úpravu mezistátního posuzování EIA v obou zemích a konkrétní příklady

mezistátního posuzování, přičemž zvláštní pozornost je věnována plánu stavby jaderné

elektrárny Temelín jakožto nejvýraznějšímu a mediálně i politicky nejhlasitějšímu

případu. Práce je metodicky koncipována jako komparace dvou právních úprav, přičemž

každá národní úprava je nejdřív podrobena stručné analýze a poznatky z těchto analýz

jsou pak následně porovnávány. Při psaní práce jsem vycházela z literatury dostupné v

univerzitních knihovnách v Praze a Salzburgu a také z publikací a dokumentů

dostupných v knihovně Ministerstva životního prostředí. Práce vychází z právního stavu

platnému ke dni 30. května 2011.

Přestože je v literatuře běžně posuzování EIA spojováno a projednáváno spolu s

problematikou strategického posuzování SEA (Strategic Environmental Assessment), z

důvodu rozsahového omezení této diplomové práce jsem otázku strategického
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posuzování vlivu na životní prostředí zcela vynechala a ve všech kapitolách se budu

zabývat pouze aspekty procesu EIA.

1. 1. Základy procesu posuzování vlivu na životní prostředí

Pojem Environmental Impact Assessment (EIA) neboli posuzování vlivů na životní

prostředí sám o sobě moc nevypovídá o obsahu procesu posuzování ani jeho reálných

dopadech a důsledcích. Tato tři slova ve skutečnosti znamenají mnohem víc, než by se

pouze na základě holého překladu mohlo zdát. EIA totiž představuje komplexní přístup,

na jehož základě se systematicky zkoumají předvídatelné důsledky projektů, staveb a

činností navrhovaných k realizaci. V zahraniční literatuře zabývající se touto tématikou

je možné setkat se s řadou definic EIA, což vyplývá z určitých odlišností v chápání

tohoto procesu v různých zemích a odborných kruzích.1 Společným základem těchto

definic je ale přesvědčení, že podstatou procesu posuzování vlivu na životní prostředí

by mělo být vytvoření určitého systému hodnot, kritérií a formalizovaných postupů,

které umožní závazné vyhodnocování a klasifikaci souhrnného vlivu lidských činností z

hlediska přítomnosti i budoucnosti.2

Obecně lze proces posuzování vlivu na životní prostředí (dále jen proces

posuzování) charakterizovat jako soubor dílčích procesů identifikace, predikce a

hodnocení vlivu lidské činnosti na životní prostředí3, a sice konkrétně posouzení

ekologických, sociálních a ekonomických vlivů navrhovaných investičních záměrů.

Proces posuzování je také možné definovat jako mnohoúčelový proces s rostoucím

důrazem na dlouhodobé sociální cíle, které odráží a vyjadřují ideje udržitelného rozvoje.

Umožňuje tak souhrnně předpovědět potenciální ekologické, sociální a ekonomické

dopady záměru na životní prostředí, ohodnotit rozsah a význam předpokládaných vlivů,

posoudit a navrhnout zmírňující opatření a porovnat výhodnost možných variant a

alternativních řešení.4

1 Macháček, J.: Environmentální riziko v ekonomických souvislostech a EIA, 1. vydání, Masarykova
univerzita, Brno 1997, str. 5.
2 Ibidem, str. 6.
3 Říha, J.: Posuzování vlivů na životní prostředí – metody pro předběžnou rozhodovací analýzu, 1.
vydání, Vydavatelství ČVUT, Praha, 2001, str. 11.
4 Dusík, J.: E.I.A. Principy procesu posuzování vlivu na životní prostředí, 1. vydání, Centrum PEAC,
Praha 1996, str. 3.
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Samotný pojem EIA pochází z amerického práva a vyjadřuje myšlenku, že proces

schvalování stavebních projektů by ve svém důsledku mohl vést k realizaci projektů

šetrnějších k životnímu prostředí, než jak tomu bylo podle doposud platného práva.

Účelem EIA je tedy shromáždění všech informací vztahujících se k dopadům projektu

na životní prostředí, které mají následně sloužit jako podkladový materiál pro

rozhodování správních orgánů. EIA je tedy ve své podstatě stěžejním nástrojem

prevence, neboť v písemné či grafické podobě shrnuje důležitá zjištění, v jaké míře a

zda-li vůbec může plánovaný projekt ovlivnit, respektive poškodit stav životního

prostředí v dané oblasti. Je tedy významným podkladem pro rozhodnutí, zda a v jaké

formě navrhovaný záměr povolit, tímto způsobem tak může zabránit vzniku

nenapravitelných škod či minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní

prostředí.

Úkolem a cílem procesu EIA je zhodnotit konkrétní záměr, a sice přímé i nepřímé

důsledky takového záměru na základě odborných poznatků a za účasti veřejnosti.

Zjištěny, popsány a zhodnoceny mají být faktory člověk, fauna a flóra, půda, životní

prostředí a krajina a chráněné prvky vyskytující se na daném území. Do analýzy musí

být zahrnuty jak případné poruchy již realizovaného projektu, tak i vzájemné působení

mezi jednotlivými faktory. Tento celistvý přístup plní důležitou úlohu a bývá dnes

běžně označován jako „integrativní přístup“ EIA.5

Posudek vlivu na životní prostředí musí dále obsahovat i opatření, která mají

zabránit nežádoucím důsledkům projektu či opatření, která mají minimalizovat dopad

takovýchto důsledků, popř. musí zahrnout i zpracování důsledků takzvané nulové

varianty, kdy při nemožnosti realizace, která by byla vhodná pro životní prostředí,

nezbývá než zcela upustit od záměru. V celku se tak jedná o ucelený přehled kladů i

záporů záměru, jeho alternativních řešení i případného upuštění od záměru.

Proces posuzování vlivu na životní prostředí je tedy kontrolní procedurou, která má

shrnout a vyhodnotit dopady projektu na životní prostředí již ve stadiu plánování

projektu. EIA proto slouží jednak iniciátoru projektu jakožto nástroj plánování, jednak i

úřadům jako přípravný materiál pro pozdější rozhodování.

5 Bergthaler, W., Weber, K., Wimmer, J.: Die Umwelträglichkeitsprüfung, 1. vydání,
Universitätsbuchhandlung, Manz,1998, str. 32.
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Opomenuta by však neměla být ani zvláštní forma účasti veřejnosti. Co možná

nejširší zapojení zúčastněných úřadů a široké veřejnosti má za cíl zvýšit rozsah

informací, ze kterých se následně při zpracování posuzování vychází. Přezkum všech

možných alternativ má zajistit, aby byly zájmy životního prostředí zohledněny nejen při

konkrétních záležitostech, ale i při tak základních otázkách, jako jsou volba místa

realizace, možnost alternativního provedení projektu či naprosté upuštění od projektu

(tzv. nulová varianta).

1.2. Cíle procedury EIA

V ustanovení §101 zákona o národní politice životního prostředí USA (National

Environmental Policy Act - NEPA) se uvádí:

„Cílem tohoto zákona je proklamovat takovou národní politiku, která podporuje

produktivní a utěšenou harmonii mezi člověkem a jeho okolím; podpora takových snah,

které zamezí narušení životního prostředí nebo biosféry a posílí zdraví a blaho lidí;

pochopení ekologických systémů a přírodních zdrojů důležitých pro národ a následně

také založení zvláštní Rady pro kvalitu životního prostředí.“


[…]


taková dohoda byla uzavřena. Jediným bilaterálním dokumentem tak i nadále zůstává

Protokol z Melku, který je však v tomto ohledu značně nedostačující.

V této souvislosti je také nanejvýš vhodné upozornit na institut mediace, který se

vyskytuje v rakouské úpravě, český zákon EIA s ní však bohužel nepracuje. Z rakouské

zkušenosti lze usuzovat, že tento institut mnohdy skutečně slouží svému účelu, pomáhá

nalézt společné zájmy mezi oběma stranami a dojít tak v řízení EIA k výsledku, jež

vede ke spokojenosti všech zúčastněných. Možnost mediace by proto bylo vhodné

zavést nejen do české vnitrostátní úpravy procesu EIA, ale především pak do úpravy

mezistátního posuzování, neboť minimálně ve věci nekončícího sporu o JE Temelín by
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rozšíření platformy pro vyjednávání mezi oznamovatelem a veřejností bylo určitě

přínosem.

Závěrem je možné shrnout, že byť obě národní úpravy vycházejí ze stejných základů

a jsou výsledkem implementace stejné evropské směrnice, v několika zásadních

ohledech se liší. Tyto odlišnosti jsou v procesu mezistátního posuzování nedostatečně

řešeny, což je ve výsledku příčinou vzájemné, mnohdy neopodstatněné kritiky, která

vychází z nepochopení odlišně nastavených režimů procesů EIA. Spor ve věci JE

Temelín je zčásti nestandardní případ, neboť zde navíc posuzování EIA narazilo na

silný odpor protistrany z důvodu všeobecného rakouského odporu proti jaderné

energetice. Byť tedy v této věci jádro sporu leží spíše v neshodách ohledně využívání

jaderné energie jako takové a názorová rozdílnost ohledně prováděného procesu EIA je

zde spíše nástrojem v boji než příčinou boje samotného, není zcela od věci uvědomit si,

že tato kritika opírající se o nedostatečně řešené aspekty mezistátního posuzování může

ve výsledku způsobit značné potíže.

Otázkou zůstává, nakolik bude možné tyto nedostatky napravit, kdy bude uzavřena

příslušná bilaterální smlouva a jestli vůbec bude s ohledem na stálé politické napětí

možné všechny podrobnosti týkající se průběhu mezistátního posuzování konkrétně

upravit. Stejně tak otevřená zůstává i otázka, nakolik bude takové detailní závazné

vymezení účelné, nemůže totiž být úlohou práva závazně regulovat veškeré lidské

chování a jednání až do těch nejmenších detailů, závazná pravidla by spíš měla

stanovovat určité mantinely, v rámci nichž je možné se volně pohybovat. Ostatně v

případě jaderných projektů není ani jisté, že by taková podrobná regulace byla

skutečným řešením. Problémem totiž je zásadní rakouský nesouhlas s českou (avšak

nejen českou) energetickou koncepcí opírající se o jadernou energii. Je proto

pravděpodobné, že rakouští odpůrci jádra se budou vždy snažit české jaderné projekty

napadat a zdržovat nehledě na to, jak přesná a bezchybná právní úprava mezistátního

posuzování bude. Vyřešení otázky překladů a jiných výše uvedených aspektů může vést

k určitému zlepšení a zrychlení procesu mezistátního posuzování. Stěžejní ale zůstává

úloha komunikace mezi státy, ta však bohužel v případě jaderných projektů naráží na

neústupnost rakouské strany vůči českému jadernému programu.
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Resumé

The Environtmental Impact Assessment in the European, Czech and

Austrian Legal Regulation

The aim of this thesis is to describe and analyze the process of environmental

impact assessment in its international, as well as european context taking into

consideration its pivotal sources, legal development and present form.

Today, the Environmental Impact Assessment is an important tool for

environmental protection in the Czech Republic as well as in Austria, allowing to

monitor the impact of human activities on surroundings and the environment in

particular. It provides an altogether prediction of potential environmental, social and

economic impacts of a project concerning the environment, it assesses the extent and

significance of anticipated impacts, evaluates and proposes mitigation measures and

enables to compare the benefits of possible options and alternatives. It emphasizes long-

term social goals that reflect and express the ideas of sustainable development.

The process of environmental impact assessment is a control procedure that aims

to summarize and evaluate the impact of a project on the environment at the stage of

project planning and thus to reduce its potential negative impacts in the future. One of

the main ideas of the EIA process is to avoid since the very beginning problems and

confrontation which would otherwise appear in the future in connection with the

planned project. This principle is particularly important in cases of transboundary

assessment where communication between countries and joint consultations on the

project in its early stages of planning might prevent potential conflicts and disruption of

mutual relations in the future resulting from an already implemented plan. The

cornerstone of a transboundary assessment is the understanding that the harmful effects

of a specific project do not stop at the borders of one state, but can reach a territory of

many other countries, mutual cooperation in this subject is thus with regard to

environmental protection necessary.
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The necessity of such a cooperation on one hand, as well as its pitfalls and

difficulties on the other hand, are illustrated in the case of transboundary EIA between

the Czech Republic and Austria, that is specifically in the case of the construction of the

nuclear power plant Temelín. The Temelín case is interesting not only with regard to the

fact that two different legal regulations of the EIA process meet there, but mainly

because of the clash between two different energy concepts arises within this project,

that is the Czech pro-nuclear on one side and the strongly anti-nuclear conception of

Austria on the other.

This has resulted in many complications and mutual misunderstandings which

affect the transboundary assessment process in itself. Therefore the subject of this thesis

is an effort to map these differences and to identify the causes of mutual

misunderstandings as well as resulting complications. In its constituent chapters the

thesis deals with these sub-aspects of EIA process and tries to shed light not only into

the issue of national arrangements, but also into situations where these different national

arrangements meet and concur within the transboundary environmental impact

assessment, with the focus on the case of nuclear power plant Temelín.