Posudek oponenta diplomové práce

Kristina Škrabalová: Posuzování vlivu na životní prostředí v právu unijním, rakouském

a českém

Datum odevzdání práce: 30.srpna 2011

Téma a rozsah práce:
Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 76 stran, přičemž text diplomové práce

je členěn, včetně závěrů, do sedmi kapitol. Autorka se postupně zabývá základními pojmy a

principy v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, přehledem mezinárodní, evropské,

české a rakouské právní úpravy. Samostatně pak popisuje v kapitole 6. i otázky spojené

s výstavbou a provozem Jaderné elektrárny Temelín z pohledu českých a rakouských vztahů.

Práce má sice předepsané formální náležitosti, chybí však povinné 3 klíčové výrazy a jejich

překlad do angličtiny.

Aktuálnost a závažnost tématu: Jedná se v podstatě o neustále aktuální téma, a to jak věcně

tak i právně (a obzvlášť v případě JE Temelín či v oblasti nejnovější judikatury Soudního

dvora EU). Téma si autorka zvolila společensky velmi závažné, vyvolávající neustále

polemické názory ve společnosti, některé autorka v textu uvádí.

Náročnost tématu: Zvolené téma lze považovat za jedno z náročnějších, a to především

z hlediska právního. Náročnost spatřuji i v tom, že autorka byla nucena pracovat v cizím

jazyce a pochopit systém cizího právního řádu (Rakousko).

Hodnocení práce:
Text diplomové práce je systematicky a logicky uspořádán, právní i věcná stránka je vcelku

zdařile propojená. Jedná se však o standardně zpracované téma, v případě evropského a

českého práva je zpracováno jen popisně až povrchně (např. kap.4). Zdařilé je však

zpracování rakouské právní úpravy, která obsahuje v podstatě všechny zásadní instituty a

nástroje rakouské právní úpravy a rovněž oceňuji komparace rakouské úpravy s českou.

Diplomantka se v závěrech snaží i o některé dílčí úvahy a návrhy de lege ferenda, což rovněž

oceňuji.

Pokud jde o prameny, autorka zpracovala převážnou většinu právních předpisů relevantních

pro tuto problematiku, oceňuji, že pracovala i s řadou knih z Rakouska a Německa, neomezila

se tedy, jak bývá zvykem, jen na internetové prameny. Autorka se podle svých slov

soustředila jen na oblast posuzování záměrů (EIA), nikoliv na posuzování koncepcí (SEA),

což je škoda, práce by tak dosáhla větší informační hodnoty. Postrádám rovněž rozbor

judikatury, zejména v evropské, ale i české kapitole. Práce sice v podstatě neobsahuje právní

chyby, ale dovolím si např. uvést, že autorka na některých místech uvádí chybná čísla

právních předpisů, či v subkap.4.3 chybí fáze veřejného projednání. Kapitola věnovaná JE

Temelín je pojata spíše environmentálně politicky, než-li právně. Z formálního hlediska se

sluší ještě dodat, že autorka mohla projevit více pečlivosti při jazykových korekturách.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené dílčí výhrady diplomová

práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce na PFUK a proto

ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Témata k ústní obhajobě:

1) Účast veřejnosti v procesu posuzování vlivů na životní prostředí.

2) Judikatura Soudního dvora EU v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí.

V Praze dne 16. září 2011 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce